Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques
Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

INDICAÇÃO N.º 19/2021, em 12 de março de 2021.

CLEUDES APARECIDA PAVAN DOS SANTOS e GENECIR DE FATIMA GARDA RIGO, vereadoras

com assento nesta Câmara Municipal, na Décima Quarta Legislatura do Município de Capitão

Leônidas Marques, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e após

ouvido o Plenário INDICAM ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja viabilizada a

adesão, através da Secretaria Municipal de Saúde, ao SUS das PICS – Praticas Integrativas e

Complementares.

JUSTIFICATIVA:  Considerando que as PICS são tratamentos que

utilizam recursos terapêuticos, baseados em conhecimentos tradicionais voltados para prevenir

diversas doenças, como depressão, hipertensão, e outras.

Bem como, acompanhando as evidências cientificas que mostram os

benefícios do tratamento integrado entre a medicina convencional e a pratica integrativa

complementares, justifica-se a oferta deste serviço no sistema único de saúde do município.

NESTES TERMOS,

PEDE E ESPERA DEFERIMENTO.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques,

em 12 de março de 2021.

CLEUDES APARECIDA PAVAN DOS SANTOS                        GENECIR DE FATIMA DE GARDA RIGO
                          Vereadora                                                                             Vereadora